(a) Petrus Cally superiori saeculo ercente librum editum inscriptum Durand commenti, seu concordia Philosophie, & Theologie, in quo Durandi paradoxo de Transubstantiatione defendere conatabatur. Episcopus Bazzaniga Theol. Tom. IX.

jonensis hunc librum prescripsit, & Petrus, qua præcerat humilitate & docilitate, sententia Episcopali se subjecit anno primo hujus saeculi.

num JESUM CHRISTUM IN EO REALITER PRESENTEM (a).

400. Accedit, quod in sententia LUTHERANORUM haud facile sit tempus determinare, quo Christus incipit, aut desinit esse in hoc SACRAMENTO realiter praesens. LUTHERUS quidem ut ab hac molesta difficultate se expediret, respondit in Epistola ad SIMONEM WOLFERINUM 20. JULII 1545. se nomine *usus* intelligere totam sacram actionem, *quae incipiat ab initio orationis Dominicæ*, & duret, donec omnes comunicaverint, calicem ebiberint, particulas comedierint, populus dimissus, & ab altari discessum sit, totoque eo tempore Christum esse una cum pane in Eucharistia praesentem. Sed ita respondit suo arbitratu, nullum prorsus afferens suæ assertionis fundamentum. Aliter tamen visum est MELANCHTHONI, & THEOLOGIS WITTEMBERGENSIBUS, qui acriter contendebant, nomine *usus* venire ipsam oralem SACRAMENTI inauditionem: unde etiam consequenter dicere cogebantur Christum non in pane, sed in ore suum entem praesentem esse.

401. Obj. primo. AGNUS PASCHALIS, qui erat IHSUS SACRAMENTI figura, totus debebat consumi, ut nihil superesset pro die sequenti. EXOD. XII. Similiter manna, quæ pariter Eucharistiæ figura erat, reservari non poterat, EXOD. XVI. ergo etiam, &c.

402. Resp. AEGELICUS 5. P. qu. 76. art. 6. ad 2., ex hac apparenti ratione aliquos olim motos fuisse, ut dicent, corpus Christi non remanere in hoc SACRAMENTO, si in crastinum reservatur. Hoc redarguebat S. CYRILLUS ALEXAND. EPIST. AD CALOSYRION INQUIENS: *Insaniunt quidam dicentes, mysticam benedictionem cessare a sanctificatione, si quæ eius reliquæ remanserint in diem subsequentem: non enim mutatur sacramentum corpus Christi, sed virtus benedictionis, & vivificativa gratia jugis in eo est.* Quantum vero ad AGNUM PASCHALEM, subdit AEGELIUS, quod licet veritas figuræ respondeat, tamen figura non potest eam adsequare. Idemque dici debet de manna; quanquam hæc collecta in feria sexta durabat intacta etiam in sabbato.

403. Obj. secundo. Allata superius exempla Eucharistie aliquando servatae, nobis non prosunt, sed potius obsunt: semper enim illæ particulæ, quæ servabantur, erant ad *usum*, seu sumptionem ordinataræ: ergo non nisi in *usum* necessaria erat IESU CHRISTI praesentia.

404. Resp., etiamsi antecedens concedatur, inde tamen non effici, Christum Dominum non esse in hoc SACRAMENTO praesentem, nisi dum sumitur: a-

lias vel dicendum esset, sacram actionem una cum verbis consecratoriis debuisse repeti, quandiu post ipsam in dominibus privatis Eucharistia sumebatur; aut Christum, qui erat in sacra actione praesens, postea recessisse, ut demum in ipsa sumptione rediret. Sed praeterea scimus, aliis etiam de causis fuisse hoc SACRAMENTUM aliquando asservatum, aliiisque usibus destinatum, ut cum SATYRUS frater S. ANTHROSIUS Eucharistiam secum detulit in mare, ejusque beneficio a naufragio incolunis evasit, ut S. AMBROSIUS ipse narrat; & cum referente S. AUGUSTINO LIB. III. OPER. IMPERF. CON. JUL. CAP. 162., pia mater filio suo ACACIO OULIS CLAVIS nato cataplasma ex Eucharistia confectione adhibuit. Quidam in itineribus Eucharistiam devotionis ergo secum portare consueverant, quod etiam initio saeculi XVII. sub PAULO V. contigisse, narrat EDUARDUS MARTENE LIB. I. DE ECCLES. RITIBUS CAP. 5. ART. 4. Modo autem PONTIFEX MAXIMUS id sibi soli reservavit, ut videre est apud ERUDITISSIMUM P. ANGELUM BOCCAM AUGUSTINIANUM IN COMMENTARIO. Hac de re edito. Quid plura? Legimus aliquando ad maiorem haeresum detestationem Patres pretiosissimi sanguinis IESU CHRISTI guttas infusisse in atramentum, quo excommunicationis sententia scribebatur. Ita factum a THEODORE R. P. IN DAMNATIONE PYRRI nos etiam notavimus T. V. SECT. II. DISS. III. N. 635.

405. Ob. tertio. CHRISTUS DOMINUS hoc SACRAMENTUM instituens, illud statim sumendum præcepit, dicens: *Accipite, & comedite: ergo &c.*

406. Resp., Christum distribuisse adstantibus sacram Eucharistiam, quemadmodum & in Ecclesia fit in celebratione Missæ; non tamen vetasse, ne aliquibus gravibus de causis aliquando reseretur, quemadmodum semper factum fuisse supra num. 599. observavimus.

407. Dices. CHRISTUS OMNIA ALIA SACRAMENTA VOLUIT IN IPSA ACTIONE ITA CONSISTERE, UT EA PERACTA NULLUM AMPLIUS SACRAMENTUM EXISTAT: ERGO PRONAM EST CREDERE, ID FACTUM ESSE ETIAM IN HOC, QUOD EST OMNIUM MAXIMUM.

408. Resp. neg. conseq. ob rationes superius allatas, quibus constat, Christum voluisse hoc SACRAMENTUM ab aliis in hoc distingere, ut ad suam immensam charitatem manifestandam in ipso nobis praesens adsit usque ad consummationem saeculi.

409. Ob. quarto. Si Christi corpus in hostia consecrata remaneat, contingere poterit, ut mus, vel canis, vel aliquod aliud animal illud comedat, quo fieri, ut corpus Christi tamdiu sit in IHSUS ANIMALIS VENTRE, quamdiu species SACRAMENTALIES

(a) Quid ad hæc CALVINUS? LIB. IV. INSTITUT. C. 17. N. 39. Sed enim, respondet, qui sic faciunt, habent veteris Ecclesiæ exemplum. Fateor: verum in re tanta, & in qua non sine magno periculo erratur, nihil tutius esse, quam ipsam veritatem sequi. Quam scilicet post XV. scula CALVINUS feliciter detectis, tota aucten veritas Ecclesiæ turpiter ignoravit. Ab hac audaci CALVINI responsione non abludit JO. GERHARDUS loco XXII. cap.

17. §. 197. abutens eo Juris axiome: *Consuetudinem sine veritate esse vetustatem erroris.* In his tamen scriptoribus saltem laudanda est sinceritas, cuius nullam rationem habuisse videtur JOAN. DALLENS, dum in LIB. XI. DE CULTIBUS RELIGIOSIS LATINORUM ostendere se posse jactavit, sex prioribus saeculis post Christum natum nullas plene cœnæ DOMINICÆ particulas fuisse reservatas.

les incorruptæ manent, quod aures Christianæ horrent audire (a).

410. Resp. S. Thomas 5. P. quæst. 8o. art. 5. ad 3., quod si *mus*, vel etiam *canis* hostium consecratum manducet, substantia corporis Christi non destinat esse sub speciebus, quamvis species illæ manent, hoc est quamvis substantia panis maneret; sicut etiam si projiceretur in lutum. Nec hoc vergit in detrimentum dignitatis corporis Christi, qui voluit a peccatoribus crucifixi absque diminutione suæ dignitatis; præseruum cum *mus*, aut *canis* non tangat ipsum corpus Christi secundum propriam speciem, sed solum secundum species Sacramentales ... Nec tamen licendum est, quod animal brutum Sacramentaliter corpus Christi manducet, quia non est natum uti eo, ut Sacramento: unde non Sacramentaliter, sed per accidens corpus Christi manducat; sicut manducaret ille, qui sumeret hostiam consecratam, nesciens eam esse consecratam (b).

411. Objicies ult. Hesychius, qui ineunte saec. VII. floruit, Lib. II. in cap. VIII. Levit. dicit, morem fuisse in Ecclesia igni tradi; quæcumque remanerent inconsueta de Eucharistia. Evagrius Lib. IV. *Hist. Eccl.* cap. 56. refert, Constantinopoli fuisse usitatum, ut quoties ex sacris partibus immaculati corporis Christi Dei nostri magnus numerus supersuerit, pueri impuberes evocentur, qui ea manducent. In Concilio autem Matisconensi II. in Galliis habito anno 588. can. 6. ita decretum fuit: Quæcumque reliquias sacrificiorum post peractam Missam in sacrario supercederint, quarta, vel sexta feria innocentes ab illo, cuius interest, ad Ecclesiam adducantur, & in dicto eis jejunio easdem reliquias conspersas vino percipiunt. Id etiam in quibusdam aliis Ecclesiis consuetum fuisse, colligitur ex Gregorio Turonensi Lib. *De gloria Martyrum* cap. 10. Itane vero, clamant Sacramentarii (Clandius, Albertinus, Molinæus) si creditum fuisset, in iis verum Christi corpus, & sanguinem contineri?

412. Resp., hanc quarundam Ecclesiarum con-

suetudinem minime obesse fideli transubstantiationis: sicut enim hodie apud nos fieri solet, ut hostie, que remanent in Ciborio, post aliquot dies, ne putrescant, absorbantur, & reuuentur, ita haud indignum visum est illarum Ecclesiarum Pastoribus, id a pueris innocentibus fieri. Si quæ autem ita corruptæ erant, ut possent suuentibus stomachum moveare, bene visum fuit, eas igne, utpote elemento omnium purissimo, consumere. Ceterum id non evincit, omnes prorsus particulas fuisse absumptas, ant combustas, ut nullæ prorsus pro ægrotis reservarentur.

PROPOSITIO III.

Corpori, & Sanguini Iesu Christi in SS. Eucaristicae Sacramento debetur cultus latræ.

415. Ita sacrosancta Tridentina Synodus Sess. XIII. cap. 5. post decretum de transubstantiatione inquietus: Nullus itaque dubitandi locus relinquitur, quin omnes Christi fideles pro more in Catholicâ Ecclesia semper recepto, latræ cultum, qui vero Deo debetur, huic SS. Sacramento in veneratione exhibeant. Neque enim ideo minus est adorandum, quod fuerit a Christo Domino, ut sumatur, institutum; nam illum eundem Deum praesentem in eo adesse credimus, quem Pater aeternus introducens in orbem terrarum, dicit: Et adorent eum omnes Angeli Dei: quem Magi procidentes adoraverunt; quem denique in Galilæa ab Apostolis adoratum fuisse Scriptura testatur. Et can. 6. Si quis dixerit, in sancto Eucharistia Sacramento Christum unigenitum Dei Filium non esse cultu latræ, etiam extero, adorandum, atque ideo nec festiva peculari celebritate venerandum, neque in processionebus, secundum laudabilem, & universalem Ecclesiæ sanctæ ritum, & consuetudinem, solemniter circumgestandum, vel non publice, ut adoretur, populo proponendum, & ejus adoratores esse idololatras, anathema sit (c).

414. Sane, supposita inconcussa fide realis, ac sub-

(a) Frustra, & illepide ludunt quidam Lutherani, & Sacramentarii hac in re propter librum Wilhelmi Holderi, cui titulus *Mus exenteratus*; variaque excitant inoptimas questiones, ut Ecclesia nostra doctrinam, vel ritus ignare plebeient risu exponant.

(b) Ita Angelicus facile hanc questionem resolvit, in qua veteres perplexi fuisse videntur. Nam Magister Sentent. Dist. XIII. lit. A *Iudic.* inquit, sane dici potest, quod a brutis animalibus corpus Christi non sumatur, etiæ videatur. Quid ergo sumit *mus*, vel quid manducat? Deus novit. Nam Magistri sententiam emolare conatur S. Thomas Dist. IX. qu. 1. art. 2. quæst. 3. ad 1. Innocentius III. in opere *De mysteriis Missæ* scripto ante Pontificatum Lib. IV. cap. 11. hunc questionem responderet, quod sicut miraculose substantia panis convertitur, cum Dominicum corpus incipit esse sub Sacramento, sic quodammodo miraculose revertitur;

cum ipsum illi desinit esse; non quod illa panis substantia revertatur, quæ transivit in carnem, sed quod eius loco aliis panis miraculose creatus reponatur.

(c) Card. Pallavicinus Lib. XII. *Hist. Conc. Trid.* cap. 7. ostendit, in sepius a Sarpi oconsari Patres hujus Synodi, quod in cap. 5. definierint, huic Sacramento deberi cultum latræ: nomine enim Sacramenti non intelligitur ipsum corpus Christi, quod in hoc Sacramento continetur, sed potius species Sacramentales, ut nos etiam monimus cum Catechismo Romano num. 3.: speciebus autem Eucharistiae cultus latræ non convenit. Inepta, inquam, est hæc Sarpi observatio. Cum enim Eucharistia appelletur *Sacramentum corporis & sanguinis Christi*, facile appetit, cultum latræ deberi huic Sacramento, quatenus corpus & sanguinem Christi continet. Unde merito Synodus Tridentina denuo, huic sanctissimo Sacramento latræ cultum esse

substantialis præsentiae corporis, ac sanguinis Iesu Christi in hoc Sacramento, quam Lutherani contra Sacramentarios nobiscum profitentur, mirari subit, quomodo nobiscum etiam non profiteantur, hoc Sacmentum eo cultu adorandum esse, quo ipse unigenitus Filius Dei ab omnibus Christianis adoratur, immo nos *ἀπολαύτεις* accusare audient, quasi paneum adoremus, & non potius ipsum Dominum nostrum Iesum Christum, qui sub panis speciebus nostrum cultum excipit. Quæ accusatio eo est injictior, quo nos ullam esse in Eucharistia substantiam panis omnino inficiamur.

415. Præterea hæc Eucharistiae adoratio semper fuit veteribus fidelibus usitata. Multa habet in hanc rei S. Joann. Chrysostomus; ut cum in Hom. XXVIII. ad populum Antioch. dicit, non solum homines, sed etiam Angelos in sacrosancto Missæ sacrificio *genuslectere*, ac Deum orare. Cyrillus Jerosol. Catech. V. *Mystag.* jubet, ut Eucharistia reficiendus pronus, & adorationis in modum accedit. Theodoretus in Dial. II., qui *Inconfusus* inscribitur, *Symbola mystica*, inquit... intelliguntur ea esse, quæ facta sunt, & creduntur, & adorantur. S. Ambrosius Lib. III. *De Spiritu sancto* cap. 12. hæc Psalmi verba: *Adorate scabellum pedum ejus sic commentatur: Per scabellum terra intelligatur, per terram autem caro Christi, quam hodie quoque in mysteriis adoramus, & quam Apostoli in Domino Iesu adorarunt.* De hoc Ambrosii loco vid. nota PP. Benedictinorum. Demum S. Augustinus in Psalm. XCVII. *Nemo, inquit, illam carnem manuacat, nisi prius adoraverit.* Addo devotam illam Eusebii Emisseni exhortationem Hom. X. *De Paschate:* *Cum ad reverendum altare, salutari cibo, potuque reficiendus accedis, sacrum Dei tui corpus, & sanguinem filie respice, honore mirare, mente continge, cordis manu suscipe, & maxime haustu interiore assume.* Biblioth. PP. Toin. V. pag. 656. Vid. quæ superius dicta sunt n. 246.

416. Ob. Nec Christus in institutione hujus Sacramenti præceptum addidit adorationis, nec Apostoli illud adorasse leguntur; immo nec poterant adorare, cum discubentes illud acceperint.

417. Resp., satis, superque fuisse a Christo expressum adorationis præceptum, cum dixit, sub speciebus panis, & viui esse corpus, & sanguini-

tribuendum. Et multo ante hanc Synodum Angelicus noster in hymno, quem adoptavit Ecclesia, cecinit: *Tantum ergo Sacmentum veneremur cernui.* Vid. Gaspar Juvenin Dissert. IV. *De Euchar.* qu. 4. cap. 3. art. 1. §. 2.

(a) Innumera sunt, quæ contra asservationem, & cultum sacrosanctæ Eucharistie, præcipue autem contra publicam ejusdem expositionem, festivitatem, & solemnem circumgestionem opposuerint Novatores, atque inter alios Th. Grauerners in libro *contra adorationem panis Eucaristici*. Jo. Dalkens in opere *De objecto cultus religiosi adv. Latin. traditionem* (qui

nem suum; Apostolos antem, etiamsi manserint discubentes, potuisse aliis externis signis suam adorationem exhibere.

418. Inst. Saltem negari nequit, in hac Sacra- menti adoratione periculum esse idolatriæ. Quid enim, si hostia publicæ venerationi exposita rite consecrata non esset?

419. Resp., hoc periculum esse admodum remotum: neque enim facile ignorare possunt Sacerdotes, quis ad validam Eucharistie consecrationem requirantur. Quod si, Deo permittente, id aliquando contingere, idolatria illa esset omnino materialis; nec ullo modo culpabilis, ut omnes Theologi unanimi consensu docent.

420. Ex hactenus dictis apparet, quid dicendum sit de publica sanctissimæ Eucharistie expo- sitione, & circumgestatione, de quibus ita statuit Concilium Trid. Sess. XIII. cap. 5. *Declarat præterea sancta Synodus, pie, & religiose admo- dum in Dei Ecclesiam inductum fuisse hunc mo- rem, ut singulis annis peculiari quodam, & fe- sto die præcessum hoc, & venerabile Sacramen- tum singulari veneratione, ac solemnitate cele- braretur, atque in processionibus reverenter, & honorifice illud per vias, & loca publica circum- ferretur. Æquissimum est enim, sacros aliquos statutos esse dies, cum Christiani omnes singu- lari, ac rara quadam significacione gratos, & memores testentur animos erga communem Do- minum, & Redemptorem pro tam ineffabili, at- que divino beneficio, quo mortis ejus victoria, & triumphus repræsentatur; atque sic quidem oportuit vetricem veritatem de mendacio, & heresi triumphum agere, ut ejus adversarii in conspectu tanti splendoris, & in tanta universæ Ecclesiæ lætitia positi, vel debilitati, & fracti tabescant, vel pudore affecti, & confusi aliquan- do resipiscant. Et cohærenter ad hanc doctrinam in can. 6. anathema pronunciatum est ei, qui di- xerit, in sancto Eucharistie Sacramento Christum unigenitum Dei filium non esse cultu la- triæ etiam externo, adorandum; atque ideo nec festiva peculiari celebritate venerandum, neque in processionibus secundum laudabilem, & uni- versalem Ecclesiæ sanctæ ritum, & consuetu- dinem solemniter circumgestandum, vel non pu- blice ut adoretur, populo proponendum, & ejus adoratores esse idololatras (a).*

CA-

respondit Jac. Boileau in *Tract. de adoratione Eucha- ristie*), Henr. Heideggerus, Petrus Molinaeus, Mart. Cheinnitius, Salomon Deylingius, & non ita pridem, scilicet anno 1753. Car. De Lith. in *Disquisitione theol. & histor. de adoratione panis consecrati.*

Sed etiam innumeræ ex nostris pro defendendo ca- tholicæ dognate utiliter laborarent, ut Jo. Gropperus in libello *De Christo in Eucharistia adorando*, Clau- dius Espenæus in Lib. V. *De Eucharistia, ejusque adoratione*, Claudio Sanctesius *De relab. Eucharistie controversia*, Jac. Gretserns in Dissert. *pro Corporis Christi solemnitate*, Christ. Lupus Dissert. *De Ss. Sa-*

C A P U T VII.

De necessitate Sacramenti Eucharistiae.

421. Revocanda in memoriam est communis Theologorum doctrina, quam super. Vol. Diss. III. n. 205. breviter exposuitius, duplicitis necessitatibus, nempe *medii*, seu *finis*, qua scilicet aliquid ita necessarium dicitur, ut sine illo finis obtineri nullatenus queat, & talem esse necessitatem baptismi asseriuimus; alia vero necessitas est *præcepti*, a qua possunt fideles ob legittimas causas dispensari. Esse adultis Eucharistiam necessariam ex *præcepto*, nemo dubitat. Sed aliqui contendunt, eamdem esse omnibus, etiam parvulis, necessariam necessitate *medii* (a), contra quos sit

P R O P O S I T I O

Eucharistia non est necessaria omnibus necessitate medi, sed solum adultis necessitate præcepti.

422. Hæc est Synodi Trid. doctrina Sess. XXI. cap. 4. his verbis expressa: *Denique eadem S. Synodus docet, parvulos usu rationis carentes nulla obligari necessitate ad Sacramentum Eucharistie communionem; siquidem per baptismi lavacrum regenerati, & Christo incorporati, adeptam jam filiorum Dei gratiam in illa ætate amittere non possunt. Et can. 4. Si quis dixerit, parvulus, antequam ad annos discretionis pervenerint, necessariam esse Eucharistie communionem, anathema sit.*

423. Ante Concilium Trident. S. Thomas 3. P. quæst. 73. art. 5. hanc veritatem ita exposuerat. *In hoc Sacramento duo est considerare, scilicet ipsum Sacramento, & rem Sacramenti ... Res Sacramenti est unitas corporis mystici, sine qua non potest esse salus: nulli enim potest adultus salutis extra Ecclesiam, sicut nec in diluvio abs-*

que arca Noe, que significat Ecclesiam, ut latetur 1. Petri III. Dictum est utrum supra (qu. 68. art. 2.), quod res alicuius Sacramenti haberi potest ante perceptionem Sacramenti ex ipso voto Sacramenti percipiendi. Vale ante perceptionem hujus Sacramenti potest homo habere salutem ex voto percipienti hoc Sacramentum, sicut baptismum ex voto baptismi.

424. Est tamen, subdit Angelicus, differentia quantum ad duo. *Primo quidem, quia baptismus est principium spiritualis vitæ, & janua Sacramentorum, Eucharistia vero est, quasi consummatio spiritualis vitæ, & omnium Sacramentorum finis ... & ideo perceptio baptismi est necessaria ad inchoandam spiritualem vitam; perceptio autem Eucharistiae est necessaria ad consummationem ipsam, non ad hoc, quod simpliciter habeatur, sed sufficit eam habere in voto, sicut & finis habetur in desiderio, & intentione. Alia differentia est, quia per baptismum ordinatur homo ad Eucharistiam: & ideo ex hoc ipso, quod pueri baptizantur, ordinantur per Ecclesiam ad Eucharistiam, & sicut ex file Ecclesie crebunt, sic ex intentione Ecclesie desiderant Eucharistiam, & per consequens recipiunt rem ipsius. Sed ad baptismum non ordinantur per aliud præcedens Sacramentum: & ideo ante susceptionem baptismi non habent pueri aliquo modo baptismum in voto, sed soli adulti: unde rem Sacramenti non possunt percipere sine perceptione Sacramenti. Et ideo hoc Sacramentum in hoc modo est de necessitate salutis, sicut baptismus.*

425. Sane si homo per baptismum liberatur ab omni reatu peccati, quemadmodum in super. volum. demonstratum est, manifeste apparet, pueros baptizatos, qui nullius negligientia, alteriusve peccati rei esse possunt, si absque perceptione iuris Sacramenti decadent, in vitam æternam ingredi debere. Eudemque ratio est adultorum, nisi culpabili negligentiæ omittentes hoc Sacramentum reos ante tribunal Dei seipsos efficerint.

eram, pull. exposit., Bossuetus in Episc. Missæ, Jo. Bpt. Thiers in Tract. De exposit. S. Sacramentis, & multis aliis omisis, Benedictus XIV. in suis eruditis Notificationibus.

a Finivit Card. Jo. Bona Rerum liturg. Lib. II. cap. 10. duos nominat veteres scriptores, qui omnibus sine ulla atatis discrimine necessariorum esse, non minus quam baptismum, Eucharistie Sacramentum docuerunt, scilicet Rad. Ardentem, & Gualterium Averlinensem. Referente autem Alba Sylvio in Hist. Poloniæ, hoc idem nonnulli contendebant in Concilio Basileensi, innixi potissimum, ut putabant, auctoritati S. Augustini, ac veterorum Patroni. Ita revera assisse magnum Ecclesiæ Doctorem Augustinum, ac propinde turpiter errisse, non pauci ex nostris Theologis incantatores asseruerunt, ut Claudius Sanctissimus in Repetitionibus rerum erogitarum de Eucharistia repet. VI. cap. 6., Jo. Maldonatus, qui in cap. VI. S.

Joannis sententiam omnino de necessitate Eucharistie non solum Augustino, & Innocentio I. tribuit, sed cum viguisse dicit in Ecclesia seruos circa annos 100. Petivius, qui Libro unico D. Conc. Trid. cap. 5. eamdem sententiam numerat inter illi Augustini dogmata, que vel Ecclesiæ universæ, vel Theologorum, aut omnium, aut militorum, nec insimi subselli iudicio reprehendant: Rich. Simonius in Hist. crit. V. T., cuius audacie censuram pro meritis castigat Jac. Ben. Bossuet Lib. I. De fide. Tract. & SS. PP. cap. 10. & seq., ostendens, quomodo hi novi, atque intemperantes critici hereticis Molinio, La-Rojo, ceterisque favent, qui ex hoc ipso loco ostendere nituntur, Ecclesiæ totum omni cum Augustino a veritatis semita deviasse. Mitto Adamum, aliosque a Norisio in Videlio Augustin. c. 4. §. 4. confutatos, quibus aliosque possent Erasmus, & Sarpius, quos C. rd. Villavicius Lib. XVII. Hist. Concil. Trid. cap. 12. refellit.

rint. Haec rationem utpote decretoriam allegarunt sapientissimi Patres Tridentini mox laudati.

426. Ob. primo. Apertissima est, & sine exceptione Christi sententia lata Joann. VI. 54. *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis quae sententia omnino similis est illi alteri de necessitate baptismatis apud eundem Joann. III. 5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei; quae utique verba de omnimoda baptismi necessitate communiter intelliguntur.*

427. Resp. cum S. Thoma 5. P. qu. 65. art. 4. ad 2., & quæst. 75. art. 5. ad 1., quod sicut Augustinus dicit Tract. XXVI. in Joann., Christus his verbis (apud Jo. VI. 54.) societatem vult intelligi corporis, & membrorum suorum, quod est Ecclesia in prædestinatis, & vocatis, & justificatis, & glorificatis sanctis, & fidelibus ejus. Si hoc modo intelligantur Christi verba, scilicet de sola manducazione spirituali, qua Ecclesiæ, corpori Christi mystico, incorporantur, nullum dubium est, quin Eucharistia omnibus sit necessaria ad salutem, sicut necessarius est baptismus, quo, ut inquit S. Thomas quæst. 68. art. 1., homo regeneratus incorporatur Christo, factus membrum ipsius; juxta illud Apostoli 1. Corinth. X. 17. *Unum corpus multi sumus omnes, qui de uno pane participamus.* Vide, quæ dicta sunt num. 269.

428. Si autem verba Christi intelligantur de sacramentali manducazione carnis Iesu Christi, tunc vel ad solos adultos sunt referenda, quos Salvator eo loci allequebatur, & quibus proinde Apostolus Paulus eas conditions explicabat, quæ ad digne suscipiendum hoc Sacramentum sunt necessariæ; ut scilicet se probent &c., quarum conditionum parvuli sunt incapaces; vel si referantur etiam ad parvulos, debent explicari, cum Angelico supra num. 424. laudato de Eucharistia sumpta in voto, non autem actu ipso; quod quidem votum Eucharistiae est implicitè etiam in parvulis baptizatis, quia ex hoc ipso, quod baptizantur, ordinantur per Ecclesiam ad Eucharistiam; & sicut ex jude Ecclesiæ credunt, sic ex intentione Ecclesie desiderant Eucharistiam, & per consequens recipiunt rem ipsius.

429. Inst. primo. Communis primitivæ Ecclesiæ consuetudo erat, parvulis post baptismum illico Sacramentum Eucharistiae præbere: hæc autem consuetudo non aliounde oriri potuit, quam ex omnium fidelium persuasione, illud esse ad salutem necessarium.

430. Resp. cum Synodo Trid. Sess. XXI. cap. 4., damnandam non esse antiquitatem, si eum morem in quibusdam locis aliquando servavit; ut enim sanctissimi illi Patres sui facti probabilem causam pro illius temporis ratione habuerunt, ita certe eos nulla salutis necessitate ille fecisse, sine controversia credendum est. Porro

communis etiam erat olim consuetudo, simul cum baptismo conferendi Sacramentum Confirmationis; nec tamen inde infertur, Confirmationem, non minus quam baptismum, esse ad salutem necessariam necessitate mediæ. Ut hoc disserimus inter baptismum, & alia duo Sacraenta, Confirmationis, atque Eucharistiae, manifestaret Christus Dominus, voluit quemcumque hominem in casu necessitatis esse ministrum baptismi, non antem aliorum duorum Sacramentorum, ut scilicet intelligamus, primum esse ad salutem omnino necessarium, non vero alia duo.

431. Inst. secundo. Veteres Patres bene multi diserte affirmarunt, Eucharistiæ esse parvulis ad salutem omnino necessariam. Primo enim S. Innocentius Papa in Respons. ad PP. Milevitanos, ut Pelagianorum errorem refellat, qui parvulos vitæ æternæ præmiis etiam sine baptismatis gratia posse donari, asserebant, allegat verba Christi, inquiens: *Nisi enim manducaverint carnem filii hominis, & biberint sanguinem ejus, non habebunt vitam in semetipsis.* Secundo, sententiam S. Innocentii suam fecit S. Augustinus ita disputans contra Julianum Lib. I. cap. 4. *Innocentio ride, quid respondeas ... qui parvulos definivit, nisi manducaverint carnem filii hominis, vitam prorsus habere non posse.* *Huic responde, immo ipsi Domino, cujus ille Antistes usus est testimonio.* Idem repetit magnus hic Ecclesiæ Doctor multis aliis in lexis, sed præcipue Lib. I. *De peccat. mer. & remiss. cap. 20.* ubi ad præcludendam subtilem illam Pelagianorum evasionem, qua baptismum dicebant esse quidem necessarium, ut quis possit introire in regnum cœlorum, non autem ut possit habere vitam æternam, quam a cœlorum regno diversam esse communicebatur. affert verba Christi: *Nisi manducaveritis, &c. non habebitis vitam in vobis,* quibus ita Pelagianos urget: „An vero quisquam dicere andebit, quod ad parvulos hæc sententia non pertineat, possintque sine participatione corporis hujus, & sanguinis in se habere vitam? ... Sed qui hoc dicit, non attendit, quia nisi omnes ista sententia teneat, ut sine corpore, & sanguine filii hominis vitam habere non possint, frustra etiam ætas major id curat“. Tertio, Gelasius Papa in epist. ad Episcopos per Picenum neminem vult a Christi sententia exceptum: *Nec ausus est, subdit, aliquis dicere, parvulum sine hoc Sacramento salutari ad vitam æternam posse perduci.* Idem plane docent Marius Marcator in Opusc. contra Julianum, atque Eusebius Episcopus Galliæ, Hom. V. de Paschate (quæ falso Eusebio Emissum tribuebatur).

432. Resp. explicando mente Rom. Pontificum, S. Augustini, aliorumque Patrum, qui visi sunt asseruisse, Eucharistiæ Sacramentum, non minus quam Sacramentum baptismi esse parvulis ad salutem necessarium, videbunt dicimus, eos non esse locutos de Eucharistia, quantum ad Sacra-

oramentum, quod in sumptione corporis & sanguinis Christi consistit, sed quantum ad rem Sacramenti, quæ ut mox vidimus cum S. Thoma, est unitas corporis mystici, sine qua non potest esse salus. Hæc quidem unitas habetur per baptismum, quo homo regeneratus incorporatur Christo, factus membrum ipsius; attamen potuerunt sancti Patres eamdem unitatem etiam repetere ab Eucharistia, quæ ea tempestate statim post baptismum vel ipsis pueris tribuebatur. Hujus nostræ interpretationis nec pauca, nec levia sunt fundamenta.

455. Primo S. Innocentius in ipso epist. ad Patres Synodi Milevitanae: „ Illud vero, inquit, quod eos (Pelagianos) vestra fraternitas asserit predicare, parvulos æternæ vitæ præmis, etiam siue baptismatis gratia, posse donari, perfatuum est. Nisi enim manducaverint carnem filii hominis, &c. „ En quomodo a baptisni gratia repeatat vitæ æternæ præmium, eaque Christi verba *Nisi manducaveritis* &c. intelligat de manducatione spirituali, qua mystico Christi corpori unimur.

454. Secundo adhuc clarius multis in locis idem exprimit S. Augustinus, ut in Lib. I. de peccat. mer. & rem. c. 9. inquietus: *Hac gratia baptizatos quoque parvulos* (Christus) suo inserit corpori, nempe Ecclesiæ. Rursus c. 26. per baptismum dicit homines consepetili Christo, ut incorporentur illi membra ejus; & iterum ibidem parvulos baptizandos esse dicit, ut abluti per Sacramentum, charitatemque fidelium, ac sic incorporati Christi corpori, quod est Ecclesia, reconcilientur Deo, &c. quod saepius repetit, ut dubitari minime possit, ad mentem Augustini, manducare Christi carnem nihil esse aliud, quam Christi corpori incorporari, quod sit per baptismum. Unde Lib. III. ejusdem Operis c. 4. contra Pelagianos concludit, parvulos non baptizatos, non solum intrare non posse in regnum Dei, quod Pelagiani concedebant, sed nec vitam æternam posse habere præter Christi corpus, cui ut incorporentur, Sacramento baptismatis imbuuntur.

455. Tertio, fidissimus Augustini discipulus, & interpres S. Fulgentius in epist. ad Ferrandum Diaconum de salute agens Aethiopis catechumeni, ante perceptionem Eucharistie demortui, postquam integrum S. Augustini sermonem ad Neophyton suis litteris inseruissebat, ita concludit: „ Arbitror, sancte frater, disputationem nostram præclareri Doctoris Augustini sermonem firmatam, nec cuiquam esse aliquatenus ambigendum, tunc unumquemque fidelium corporis, sanguinisque Dominiici participem fieri, quando in baptismate membrum Christi efficitur, nec alienari ab eo panis calicisque consortio, etiamsi antequam panem illum comedat, & calicem bibat, de hoc sæculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat“. Per hæc nullus remanet de mente Augustini, aliorumque Patroni ambigendi locus, scilicet non aliud in parvulis ipsis agnoscere ad salutem consequendam ne-

cessarium, quam mandationem carnis Christi Dominii spiritualem, quæ sit per baptismum, quo mystico Christi corpori, tamquam membra uniantur.

456. Quid plura? Solum sufficere in parvulis baptismum ad vitam æternam consequendam aperte docet S. Augustinus Lib. I. de peccat. mer. & rem. c. 19. inquietus de parvulo: „ Verumtamen si percepto baptismate de hac vita emigraverit, solito reatu, cui originaliter erat obnoxius, perficietur in illo lumine veritatis, quod incommutabiliter manens in æternum justificatos praesentia Creatoris illuminat; peccata enim sola separant inter homines, & Deum“. Et Lib. II. c. 28. postquam dixit, in baptismo plenam fieri remissionem peccatorum, subdit: „ Denique si continuo consequatur ab hac vita emigratio, non erit omnino, quod obnoxium hominem teneat, solutio omnibus, quæ tenebant“. Hæc porro doctrina omni ex parte consonat ejusdem S. Patris Theologæ, qua, ut vidimus vol. super. Diss. III. cap. 10. docet, parvulos in baptismo credere fide Ecclesiæ, vocarique, & vere esse fideles; unde sequitur, eos salvos esse debere, juxta illud Marci ult. 16. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Atque hæc est solida responsio, qua utitur S. Thomas supra laudatus, & etiam 5. P. qu. 80. art. 9. ad 5. multique alii post eum.

457. Inst. tertio. S. Pater lib. I. de peccat. mer. & remiss. c. 24. aperte distinguit baptismum, quem Punici vocabant salutem, & Sacramentum corporis Christi, quod vocabant vitam; ac docet, per hæc Sacraenta peccati reatum in parvulis solvi.

458. Resp. utique S. Augustinum distinxisse duo Sacraenta Baptismi, & Eucharistie: atque etiam docuisse, utrumque esse ad salutem necessarium, sed non eodem modo, eademque necessitate: prius enim necessarium est necessitate *medii*, quæ respicit tam parvulos, quam adultos; aliud necessitate præcepti, quod non nisi adultos impunitur. Licet autem S. Doctor his verbis non matetur, quæ Scholastici postea invenerunt, ut hujusmodi materias clarius elucidarent, reipsa tamen utramque necessitatem apertissime distinxit, quando pueros baptizatos salutem consequi docuit, etiamsi Sacramentum Eucharistie non reciperen, uon baptizatos vero a salute omnino exclusit. Ulterius observavit S. Doctor, infantes in ipso baptismo recipere etiam Eucharistiam, saltem quantum ad rem, seu effectum, qui est, ut Christi Corpori tamquam membra uniantur. Denique, S. Thomas, Augustini discipulus & interpres, scite notavit, in baptismo infantes ordinari per Ecclesiam ad Eucharistiam, & sicut ex fide Ecclesiæ credunt, sic ex intentione Ecclesiæ desiderant Eucharistiam, & per consequens recipiunt rem ipsius. Non ita autem est de baptismino, quia ad baptismum puer non ordinatur per aliud præcedens Sacramentum, &c. Vid. sup. num. 424.; unde

de recte insert Angelicus, ab Augustini theologia numquam recedens, non eamdem esse Eucharistiae, ac baptismi necessitatem.

439. Esse vero Sacramentum Eucharistiae adul-
tis ex divino praecepto necessarium, ita probat Au-
gelicus 5. P. qu. 80. art. 11., *Duplex est modus
percipiendi hoc Sacramentum, scilicet spiritualis,
& sacramentalis.* Manifestum est autem, quod
omnes tenentur saltem spiritualiter manducare, quia
hoc est Christo incorporari; *spiritualis* autem man-
ducatio includit votum, seu desiderium percipiend
i hoc Sacramentum, & ideo sine voto percipiend
i hoc Sacramentum non potest homini esse salus.
Frustra autem esset votum, nisi impleretur, quando
opportunitas adesset. Et ideo manifestum est,
quod homo tenetur hoc Sacramentum sumere, non
solum ex statuto Ecclesiæ, sed ex mandato Domini
dicendo *Luc. XXII. 29. Hoc facite in meam
commemorationem.* Ex statuto autem Ecclesiæ
sunt determinata tempora exequendi Christi præ-
ceptum “.

CAPUT VIII.

De Communione sub utraque specie.

440. Nemo inficiatur, primis Ecclesiæ sæculis
sacram communionem fuisse fidelibus sub utraque
specie panis & vini distributam. Solum queritur,
an de hac re divinum extet præceptum, unde Ecclesiæ
non potuerit gravibus etiam de causis hanc
disciplinam mutare, ut laici una tantum specie
panis contenti esse debeant. Synodus Constantiensis,
in qua hæc controversia diu multum agita-
ta, ac demum definita fuit, ita Sess. XIII. statuit:
„Licut in primitiva Ecclesia hujusmodi Si-
cramentum recipiceretur a fidelibus sub utraque
specie, tamen hæc consuetudo ad evitandum aliqua
pericula, & scandala, est rationabiliter introdu-
cta, quod a confidientibus sub utraque specie, &

(a) Primus, qui communionem sub utraque specie
jure divino præceptam esse, ac proinde non potuisse
ab Ecclesia laicis prohiberi, fuit Petrus Dresdensis Pra-
gæ in Bohemia Indimagister, qui teste *Aenea Sylvio* in *Hist. Bohem.* cap. 35. post *Svc. XV.* initium Jacobellum Misnensem seduxit, ut in concionibus publicis
contra subtractionem calicis ab Ecclesia factam decla-
maret, quibus postea se conjunxit Joan. Hus in Con-
cilij Constantiensi damnatus, atque ut in errore per-
tinacissimum, flammis combustus. Ex funestis ejus ci-
neribus duæ Hussitarum sectæ exorte sunt, *Thabori-
tarum* nempe, & *Calixtinorum*; qui postremi ita ap-
pellati sunt, quia calicem passum in parietibus, vexil-
lis, templis, in foro, in vestibus, & ubique pingue-
re solebant, unde illud insulsum contra illos fanati-
cos distichon:

*Tot pingit calices Bohemorum terra per urbes,
Ut credas, Bacchi numina sola coli.*

Legantur præter *Aeneam Sylvium*, *Cochlæns* in *Hist. Hussitarum*, atque *Jo. Dubravius* in *Hist. Bohemica*,

a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur, &c. “ Verum inquieti, ac pernuelles Ecclesiæ Catholiceæ hostes gravissimas turbas in multis Germaniaæ partibus excitarnunt, unde etiam magnæ seditiones, & crudelissima bella exarserunt (a). His postea favere cœperunt Novatores XIV. seculi (b); contra quos duo ostendere aggredimur; primo fictitiam esse illud divinum mandatum, quod hæretici objicunt, sumendi Eucharistiam sub utraque specie: secundo Ecclesiam justis de causa-
sis vetuisse laicis usum calicis.

PROPOSITIO I.

Nullum est præceptum divinum, ut laicis, atque etiam Sacerdotibus non sacrificantibus præbeatur communio Eucharistica sub utraque specie.

441. **H**oc enim divinum præceptum neque ex sacris litteris, neque ex Ss. Patrum traditione probatur, immo potius ex nroque fidei nostræ fonte appareat, sacram Synaxim modo sub una, modo sub utraque specie fuisse distributam. Act. II.
42. S. Lucas asserit, primos filieles fuisse perse-
serantes in doctrina Apostolorum, & communi-
catione fractionis panis, ubi nulla fit sanguinis mentio. Præterea Apostolus 1. Cor. XI. disjun-
ctive loquitur, inquiens: *Itaque quicumque, man-
ducacerit panem hunc, vel biberit calicem Do-
mini indigne, reus erit corporis & sanguinis Do-
mini, frustra autem Doctor gentium usus fuissest
particula disjunctiva vel, si, ut Sectarii con-
tentant, numquam fuissest una species ab altera se-
parata. Neque vero facile probabunt, hoc in lo-
co particulam vel sumi non disjunctive, sed con-
junctive pro &, cum Apostolus utramque parti-
culam & conjunctivam, & disjunctivam usurpet;* non alia de causa, nisi ut nos doceat, totum Chri-
stum sub alterutra specie contineri, ac propterea
eum,

& horrebit aninus ad inanditas crudelitates, quas isti furiosi in Catholicos, præsertim vero Ecclesiasticos, exercerunt, incensis templis, direptis monasteriis, Monachis immaniter exercitatis, ac trucidatis, &c.

(b) Carlostadius Lutheri primum discipulus, postea hostis implacabilis, anno 1521. in Ecclesiam Wittenbergensem communionem sub utraque specie invexit, contra eos, qui eam negabant, atrociter debachatus. Luthernus diu hæsit incertus, donec tandem sententiam Romainæ Ecclesiæ adversari & ipse amplexus est; eamdemque Lutherani mordicus defendunt, ut videre est apud Georgium Calixtum in *Disput. de Commun.* sub una specie. Galvinus de more ceteris audacior, Lib. IV. In-
stit. Christ. Rel. c. 17. §. 47. ita petulanter scribat. *Ex eadem prædit officia (Satanæ) & altera constitutio,
qua dimidiam Cœnæ partem meliori Dei populi numero
vel furata est, vel eripuit: nempe Symbolum sanguinis,
quod laicis, & profanis (his scilicet titulis Dei
hæreditatem insigniunt) interdictum, paucis annis, &
unctis in peculium cessit. Edictum aeterni Dei est, ut
omnes bibant: quod homo nova, & contraria lege an-
tiquare, & abrogare audet, edicens ne omnes bibant, &c.*

eum, qui indigne alterutram sumpscerit, reuin es-
se & Corporis, & Sanguinis Domini (a). Christum
etiam dumtaxat panein Apostolis porrexisse in ea-
stello Emmaus, recte ex eo colligi videtur, quod
postquam panem benedixit, fregit, ac porrexit,
exauit ex oculis ipsorum, Lucas XXIV. 51. Il-
lam autem benedictionem & fractionem panis fa-
cere sacramentali multi gravesque Theologi ce-
nsent post S. Augustinum lib. 5. *De cons. Evan-*
gelist. cap. 25.

442. Sed quoniam hoc, & alia id genus testi-
monia S. Scripturarum subtilibus cavillationibus
solent Adversarii eludere, ideo satius erit eos ad
veteris Ecclesiæ consuetudinem provocare: ea enim
dilucidius constabit, nullum fuisse hac de re divi-
num præceptum. Ac primo loco praxis, quæ u-
bique in latina Ecclesia oblinebat Sæc. XIV. con-
ferendi communionem laicis sub una tantum spe-
cie, manifeste ostendit, numquam fuisse creditum,
aliquid hac de re existere divinum præceptum.
Quis enim sibi persuadeat, tot Ecclesiæ Pastores
unanihi consensu conspirasse ad hanc praxim in-
ducendam, si eam divinis mandatis e diametro op-
poni, saltem suspicati fuissent? Accedunt definitio-
nes magni Concilii Constantiensis, & Patrum Ba-
sileensium, a quibus post auditas Hussitarum que-
relas & rationes, & post diligentissimam hujus
causæ discussionem, communis, & universalis Eccle-
siæ latiniæ praxis confirmata fuit. Perro etiam
illi, qui non credunt, Ecclesiæ tributam fuisse a
Christo Domino infallibilem potestatem hujusmodi
controversias desiniendi, saltem cogitare deberent,
ocibile minime esse, hoc Dei æterni præceptum
fuisse a tam multis ac doctissimis viris penitus i-
gnoratum.

443. Ulterius, quamquam in publicis conven-
tibus sacra communione etiam laicis sub utraque spe-
cie daretur, certis tamen documentis constat, eam
in quibusdam casibus nomisi sub una specie fuisse
datam; ac primo infirmis, ut sancto illi seni
Serapioni, de quo superius n. 599, verba feci-
mus, cui puer buccellam intactam in os infudit,
ut narrat S. Dionysius Alexandr. in epist. ad Fa-
biam Antiochenum apud Eusebium Lib. VI. *Hist.*
Eccles. cap. 44. Neque vero Serapionem fuisse con-
questum legimus, quasi dimidia cœne parte pri-
vatus fuerit, aut factum Sacerdotis improbatum,
quod non utramque speciem ad senem moribundum
miserit; immo contra S. Dionysius totum,
quod gestum fuerat, collaudavit. Simile factum
habemus in obitu S. Ambrosii, quod ita ejus Dia-
conus Paulinus describit: Honoratus Episcopus Ver-
cellensis vocatus, ut morienti Ambrosio adstaret,
cum aliquatenus secessisset, paulum quietis sum-

pturus, vocem audivit tettio vocantis, & dicean-
tis: *Surge, festina, quia molo est recessurus.* Qui deserit lens obtutit Sanctum Domini Corpus,
quo accepto, ut glutivit, emisit spiritum. Frusta
autem hujusmodi exempla declinare student
adversarii, singentes, per grammaticalem figuram
synecdoche in nomine *sanguinis* contineri in nomine
corporis. Frustra, inquam, cum nullum profer-
re possint hujus figuræ fundamentum.

444. Immo contrarium evincitur ex eo, quod
supra ostendimus n. 599., Eucharistia soleret in
quibusdam decentibus vasibus pro infirmis repo-
ni; nec posset diutius conservari sub specie vini,
quod facile acescit. Non inus tamen inficias, a-
liquando fuisse Eucharistiam ad infirmos etiam
sib specie vini delatam; sed tunc solum, quando
infirmis statim post oblationem sacrificii dabatur:
tunc enim commodo id fieri poterat, non autem
quando diu Eucharistia in sacris vasculis remane-
re debebat; unde superius n. 442. observatum fuit
panem consecratum fuisse alicubi pueris iuuen-
tibus, & jejuniis datum, ne diutius servatus pu-
tresceret: nihil autem simile legi de vino, quia
species quidem panis, non autem vini, conserva-
ri solebant.

445. Secundo, ab opposito parvulis vix natis
post baptismum Eucharistia nomisi sub specie vi-
ni conferri poterat, cum illi infantes deglutiendis
speciebus panis, præcipue fermentati, idonei non
essent. Celebre est etiam, quod S. Cyprianus in
libro *De lapsis* narrat de puella, quæ cum ido-
lotyta degustasset in templo gentilium, fuit postea
ad Ecclesiam Christianorum a nutrice delata, cui
cum Diaconus calicem porrexisset, bibere recusa-
vit, & cum reluctanti de *Sacramento Calicis* Dia-
conus insudisset, potus de pollutis visceribus eru-
pit. Ibi solius sanguinis fit mentio, non autem
Corporis, ut plane constet, sub ea tantum specie
fuisse Eucharistiam pueris dataim. Ulterius in ve-
tustis Ritualibus præcipitur, pueros, qui nondum
noverunt *come lere*, vel *bibere*, *communi-
candos esse cum digito intacto in Sanguine Do-
mini*, & posito in ore ipsorum. Vib. Edm. Martene
Lib. I. *De int. Eccl. ritibus* c. 1. art. 15. §. 15.

446. Tertio, Eucharistia sub unica specie pa-
nis sumebatur in communione domestica, quando
nempe fidèles panem consecratum secum defer-
bant, ut eum clam domi sumerent; neque enim
facile erat species vini simul asportare, & occu-
lere. Tertullianus lib. 2. *ad uxorem* ita eam alloquitur: *Non sciet maritus, quil secreto ante
omniem cibum gustes, & si sciverit panem, non
illum credit esse, qui dicitur.* Id ipsum testatur
Magnus Basilius in epist. 289. ad Cæsariam Patri-
ciam,

& Latinorum; unde & multi ex heterodoxis in suis
Bibliis particulam disjunctivam retinuerunt. Vid. P.
Le-Brun in epist. de hoc argimento apud P. Desmo-
letz Tom. VIII. *Monument. litterar.*

ciam, inquiens: „Quod autem tempore persecutio-
nis nihil mali sit, si quis absente Sacerdote Eu-
charistiam propria manu sumat, superfluum est
demonstrare, propterea quod longa consuetudo id
reipsa confirmavit: omnes enim, qui in eremis
solitariam vitam agunt, ubi Sacerdos nullus est,
communionem Domini servantes per scipos par-
ticipant. In Alexandria vero, & Egypto unusquisque
etiam ex laicis, ut plurimum domi suae ha-
bet communionem, & cum vult, per seipsum com-
municat. Etenim in Ecclesia Sacerdos particulam
trudit, detinet autem eam cum libertate, qui su-
scipit“.^a Hic calicis, aut vini mentionem frusta
requiras, ut frusta requires apud Cyprianum in
lib. De lapsis, apud Ambrosium in *Orat. fune-
bri de obitu fratris sui Satyri*, apud Hieronymum
in *Apologia contra Jovinianum*, & apud Au-
gustinum Lib. II. *Cont. litteras Petiliani c. 25.*
ubi dicitur, Eucharistiam fuisse positam in ma-
nibus fidelium. Non tamen negaverim, aliquando
etiam speciem vini fuisse domum asportatam, i-
bique servata. Sed id nonnisi rarissime fieri po-
terat (a).

447. Denum etiam in publicis conventibus non
semper omnes sub utraque specie communicasse,
aperte patet ex S. Leone Magno Serm. IV. *De
Quadragesima c. 5.* ubi Manichæorum fraudes
indicat, qui „ad tegendam infidelitatem suam no-
„stris audebant interesse conventibus & ore
„indigno Christi Corpus accipiebant, sanguinem
„autem redēptionis nostræ haurire omnino de-
„clinabant“. Quod utique facere non potuissent,
si in conventibus publicis omnes debuissent ex di-
vino præcepto sub utraque specie communionem
recipere.

448. His indubiiis argumentis ex veteri Ecclesiæ
praxi depromptis, Angelicus noster Præceptor 5.
P. qu. 80. art. 12. hanc theologicam rationem ad-
dit: „Circa usum hujus Sacramenti duo possunt
considerari; unum ex parte ipsius Sacramenti, a-
liud ex parte sumentium. Ex parte quidem ipsius
Sacramenti convenit, quod utrumque sumatur,
scilicet & Corpus, & Sanguis, quia in utroque
consistit perfectio Sacramenti. Et ideo quia ad Sa-
cerdotem pertinet hoc Sacramentum consecrare &
perficiere, nullo modo debet Corpus Christi sumer-
re sine Sanguine. Ex parte autem sumentium re-
quiritur summa reverentia, & cantela, ne aliquid
accidat, quod vergat ad injuriam tanti mysterii:
quod præcipue posset accidere in sanguinis sum-
ptione, qui quidem si incaute sumeretur, de fa-
cili posset effundi. Et quia erexit multitudo po-
puli Christiani, in qua continentur senes, &
juvenes, & parvuli, quorum quidam non sunt tan-

ta discretionis, ut cautelam debitam circa usum
hujus Sacramenti adhibeant, ideo provide in qui-
busdam Ecclesiis observatur, ut populo Sanguis
sumendum non detur, sed solum a Sacerdote su-
matur“.

449. His, aliisque de causis, quæ maturo exa-
mine in duobus Concilis œcumenicis, Constan-
tensi, & Tridentino ponderate fuerunt, declara-
tum est, nullo divino præcepto adigi fideles lai-
cos ad Eucharistiæ Sacramentum sub utraque spe-
cie sumendum. *Itaque*, ajunt Patres Tridentini
Sess. XXI. cap. 1. „sancta Synodus, a Spiritu
„Sancto, qui spiritus est sapientiæ, & intelle-
„ctus, spiritus consilii, & pietatis, edocta, at-
„que ipius Ecclesiæ judicium, & consuetudinem
„secuta, declarat, ac docet, nullo divino præ-
„cepto laicos, & Clericos non conscientes obli-
„gari ad Eucharistiæ Sacramentum sub utraque
„specie sumendum, neque ullo pacto, salva fi-
„de, dubitari posse, quin illis alterius speciei
„communio ad salutem sufficiat.“ Et can. 1.
„Si quis dixerit, ex Dei præcepto, vel necessi-
„tate salutis, omnes, & singulos Christi fideles
„utramque speciem sanctissimi Eucharistiæ Sa-
„cramenti sumere debere, anathema sit.“

450. Ob. primo potissimum Callixtinorum argu-
mentum. Clara est, ac prorsus declaratoria Iesu
Christi sententia Jo. VI. 54. *Nisi manducaveritis
carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem,
non habebitis vitam in eis.* Quamobrem in postrema sua cena Christus sub utraque specie
Sacramentum instituit, & sub utraque omnibus
sine ullo discrimine illud distribuit; immo & A-
postolis, ut ita distribuerent, expresse præcepit,
dicens: *Hoc facite in meam commemorationem*
Lucæ XXII. 19., & 1. Corinth. XI. 24. seq.: cum
antein commemoratio passionis Christi maxime ex-
primatur in sanguine, peculiariter præcepta vide-
tur communio sub specie vini.

451. Resp., hanc difficultatem fuisse solutam a
Synodo Trid. Sess. XXI. cap. 1. his verbis: „Et
„si Christus Dominus in ultima cœna venerabile
„hoc Sacramentum in panis, & vini speciebus
„instituit, & Apostolis tradidit, non tamen illa
„institutio, & traditio eo tendunt; ut omnes Chri-
„sti fideles statuto Domini ad utramque speciem
„accipidam adstringantur. Sed neque ex ser-
„mone illo apud Joannem VI. recte colligitur,
„utrinque speciei communione a Domino præ-
„ceptam esse, utcumque juxta varias Sanctor.
„Patrum, & Doctorum interpretationes intelliga-
„tur. Namque qui dixit: *Nisi manducaveritis
carnem, &c.* dixit quoque: *Si quis manduca-
verit ex hoc pane, vivet in æternum.* Et qui
„di-

(a) Id S. Gregorius Nazianz. innuit de sua sorore S.
Gorgia, Orat. LI. Id ipsum eruitur ex epistola IV.
S. Hieronymi ad Rusticum, ubi de Exuperio Episco-
po Tolosano dicebat: *Nihil illo deditus, qui Corpus
Domini canistro vimineo, & sanguinem portat in vitro.*

Sed nostri argumenti vis integra manet, etiamsi con-
cedatur, nonnisi aliquando fuisse sub una specie pa-
nis Eucharistiam sumptam; nunquam enim id factum
fuisse, si divinum obstitisset præceptum.

„ dixit: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam, dicitur etiam: Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Is denique, qui dixit: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo, dicitur nihilominus: Qui manducat hunc panem, vives in aeternum“.

452. Hinc non imminiter Theologi dicunt, particulam & in hoc loco non esse suuendam copulative, sed disjunctive, ut aliquando stuni in sacris litteris, certissimum est. Exodi XXI. 15. juxta fontem hebraicum dicitur: Qui percusserit patrem, & matrem, morte morietur: vulgatus autem interpres bene vertit cum particula disjunctiva Qui percusserit patrem, aut matrem; non enim ad pœnam mortis incurriendam necesse erat, utrumque parentem percutere. Sic Act. III. 6. Petrus dicebat: Argentum, & aurum non est mihi; nimis autem argenteum, aut aurum.

453. Est etiam præ oculis habenda illa inconcusa doctrina, qua Patres Constantienses contra Hussitas usi sunt, scilicet firmissime credendum esse, & nullatenus dubitandum, integrum Christi Corpus, & Sanguinem, tam sub specie panis, quam sub specie vini contineri. Eandem doctrinam confirmarunt postea Patres Tridentini Sess. XXI. cap. 5. & can. 4. addito anathemate iis, qui secus dicere ausi fuerint. Quod antea docuerat S. Thomas 5. P. qn. 76. art. 2., in nomine tantum, quod sub speciebus panis est quidem Corpus Christi ex vi Sacramenti, Sanguis autem ex reali concomitantia ... sub speciebus vero vini est quidem Sanguis Christi ex vi Sacramenti, Corpus autem Christi ex reali concomitantia, sicut Anima, & Divinitas.

454. Alia autem verba: Hoc facite &c. ita explicatur a S. Thoma 5. P. q. 80. art. 12. ad 5. Representatio Dominicæ passionis igitur in ipsa consecratione hujus Sacramenti, in qua non debet Corpus consecrari sine sanguine. Potest autem a populo corpus sine sanguine sumi; nec exinde sequitur aliquod detrimentum; quia Sacerdos in persona omnium sanguinem offert, & sumit, & sub utraque specie totus Christus continetur. Ubi etiam acutiores Interpretes observant, Apostolorum verba Christi de calice ita referre: hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem, quasi ad insinuandum, non semper una cum speciebus panis suuendas esse etiam species vini; sed quotiescumque sumuntur, id esse faciendum in Christi commemorationem. Ex quo autem Christus sub utraque specie hoc Sacramentum instituerit, ac distribuerit, infertur quidem, esse oportere in Ecclesia, qui utramque speciem sumant, ut res ipsa Sacerdotes sacrificantes sumunt, non autem id ab omnibus fieri debere; sicut quando Christus instituit Sacraenta Ordinis, & Matrimonii, non certe voluit, ea omnibus esse præcepta.

455. Inst. primo. Apostolus 1. Corint. XI. 26.

Quotiescumque, ait, manducabis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis; & rursus vers. 28. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat, semper utramque speciem conjungens.

456. Resp., utramque speciem ab Apostolo recte commemorari, non quia utraque species semper sumi ab omnibus debeat; sed quia cum hoc Sacramentum a fidelibus sumitur, sive sub utraque, sive sub alterutra specie, semper in commemorationem passionis, & mortis D. N. J. C., & semper cum debita conscientia puritate sumi debet; hoc enim erat Apostoli intentum eo loci; quamobrem etiam disjunctive ibide locutus est: Qui cumque manducaverit panem hunc, vel biberit, &c. Quando autem idem Apostolus addit: Probet autem seipsum, &c. præceptum non dat edendi, & bibendi, sed ut nosmetipsos probemus, antequam ad hoc Sacramentum suuendum accedamus.

457. Inst. secundo. Matth. XXVI. 27. Christus expresse præcepit, ut sub specie vini sumeretur Eucharistia, dicens: Bibite ex eo omnes, quod non dixerat tradens panem: non ergo potuit Ecclesia laicis calicem subtrahere, sicut nec speciem panis subtrahere posset.

458. Resp., illud verbum omnes fuisse a Christo directum ad Apostolos ibi præsentes. Cum enim singulis distribuisset propria manu corpus suum sub specie panis, quem frigerat, atque omnibus dederat, postea porrexit Calicem, præcipiens, ut omnes ex eo biberent, ne forte primi totum haurirent: unde aliquæ versiones, ut Syriaca antiquissima, Arabica, atque Æthiopica addiderunt omnes vos, apud Walthonum in Polyglottis: quod præceptum adimplendum fuisse testator Marcus, dicens: Et biberunt ex illo omnes; omnes, inquam, qui præsentes aderant, nempe Apostoli, quorum successores proprie laici non sunt, sed Sacerdotes Ecclesiæ ministri. Ceterum ipsi Adversarii non obstante illa voce generali omnes, permittunt abstinentiis, qui natura a vino abhorrent, ut a specie vini abstineant. Inepte autem quidam hoc urgent illud Christi monitione Marci XIII. 57.: Quod vobis dico, omnibus dico. Inepte, inquam: nam Christus ipse declarat, quid hoc esset, quod omnes respiceret, nempe Orate.

459. Inst. tertio. Christus Dominus Eucharistiam instituit, ut sacram cœnam, seu convivium, unde ab Ecclesia vocatur *sacrum convivium*; atque vernum convivium non solum exigit cibum, sed etiam potum; ergo, &c.

460. Resp., cum, ut supra num. 455. dictum est, sub unaquaque specie totus Christus continetur, ex carne, & sanguine compositus, quæcumque species sumatur, non solum cibus, sed etiam potus accipitur; quod sufficit ad *convivium sacram*, seu spirituale. Secus autem est de convivio materiali, in quo nec cibus proprie continet potum, nec vicissim potus continet cibum, unde utroque opus est.

461. Ob. ult. Plures sancti Patres docuerunt, sumptionem calicis fuisse omnibus a Jesu Christo præceptam. S. Cyprianus in epist. LXIII. eos redarguit, qui non hoc faciunt, quod Jesus Christus Dominus, & Deus noster, sacrificii hujus auctor, & doctor, fecit, & docuit. Christus autem calicem distribuit, ac distribuendum esse docuit, dicens: *Hoc facite, &c.* Et epist. LVII. iubet, fideles ad bibendum in Ecclesia poculum Domini jure communicationis admittendos. Item in Serm. De cœna Domini inquit: *Lex usum sanguinis prohibet, Evangelium præcipit, ut bibatur.* Quibus similia scribit Augustinus Quæst. LVII. in Levit., ubi loquens de sacrificio novæ legis, hoc ejusdem discrimen notat a sacrificiis veteris testam., quod ab hujus sacrificii sanguine in alimentum sumendo, non solum nemo prohibetur, sed & ad bibendum potius omnes exhortantur, qui volunt habere vitam. Innumera sunt hujus generis sanctor. Patrum testimonia.

462. Resp., plerunque sanctos Patres, attendentes ad disciplinam eorum ætate vigente, hortatos fuisse plebem Christianam, ut hoc Sacramentum sumeret, prout tunc administrabatur, scilicet sub utraque specie; quin tamen ullus locus affterri possit a Galixtinis, quo indicetur præceptum illud dividuum adeo decantatum, sed nunquam probatum, de sumenda specie vini? Quæ enim objecta sunt ex S. Cypriano, respiciunt solos sacrificantes, qui ex metu, ne ex odore vini detergerentur a persecutoribus Christianæ religionis, sacrificium offerabant in sola aqua contra Christi exemplum, & doctrinam. In epist. autem LVII. agit de pénitentibus, quibus tempore persecutionis communicationem dandam esse vult, ut non incimes, & nulli relinquantur, sed protectione Sanguinis, & Corporis Christi muniantur; & jure hujus communicationis jam datæ eosdem ad bibendum in Ecclesia poculum Domini admitti debere. Sermo autem de cœna Domini inter opera Cypriani spuria rejectus est. Sed ulterius hunc auctorem loqui de potu spirituali Sanguinis Christi, notarunt Pa-

melius, & Jo. Hesselius. S. Augustinus pariter loquitur de illa disciplina, quæ in Ecclesia tunc obtinebat, qua non solum unicuique licet, sed etiam censulebatur Christi Sanguinem sumere sub specie vini, quanquam nullum hac de re extare præceptum luculenter insinuat, dum solam exhortationem memorat.

PROPOSITIO II.

Jure, pruulenterque Ecclesia usum calicis non sacrificantibus sustulit (a).

465. Potuisse Ecclesiam usum calicis abolere, manifeste sequitur ex eo, quod hactenus demonstravimus, nullum esse hac de re a Christo divinum impositum præceptum, atque adeo sumptionem Eucharistie sub utraque specie non pertinere ad hujus Sacramenti substantiam; ut proinde hic locum habeat illa Synodi Trid. declaratio Sess. XXII. cap. 2., *hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea statueret, vel mutaret, quæ suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum veneracioni, rerum, temporum, & locorum varietate, magis expedire judicaret.*